
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 27 del 27-05-2020

Adunanza Straordinaria – Seduta Pubblica

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di  competenza del Consiglio Comunale
(art. 175, c. 2 TUEL)

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 21:00 in Videoconferenza, è stato
convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

All’appello risultano:

Nome e Cognome Presenti/ Assenti

Perelli Laura Presente

Barbirati Maurizio Presente

Corazza Camilla Presente

Pinca Fabrizio Presente

Dalpasso Cristiano Presente

Turra Erika Presente

Viviani Maria Letizia Presente

Bondi Federica Presente

Cartocci Raffaele Presente

Brancaleoni Andrea Presente

Perelli Mirko Presente

Canella Rita Presente

Giubelli Arrigo Presente

PRESENTI N.   13      ASSENTI N.    0

Assiste il Segretario Comunale  Musco Antonino, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Perelli Laura assume la Presidenza e dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Nomina scrutatori i Consiglieri:
Barbirati Maurizio
Cartocci Raffaele
Canella Rita



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 27 del 27-05-2020

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di  competenza del
Consiglio Comunale (art. 175, c. 2 TUEL)

Richiamato l'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto: “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale
prevede che:
“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali,
che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano 
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata 
la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente.

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 25/05/2020 che disciplina le sedute di Consiglio
Comunale in videoconferenza;

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto
e segnatamente come segue:

Tutti i consiglieri assegnati sono presenti, collegati da remoto a mezzo videocamera e
dispositivo informatico;

Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario collegato da remoto a mezzo
videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che
il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al
suo regolare svolgimento;

Il Sindaco illustra brevemente il contenuto della proposta variazione di bilancio;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L.R. n. 16 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il
Comune di Tresignana, nato dalla fusione fra i Comuni di Tresigallo e Formignana;

Premesso che:



COMUNE DI TRESIGNANA

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro
e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;
le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono
definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che:
con deliberazione n. 54 del 30/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
con deliberazione n. 50 del 30/12/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il
programma dei lavori pubblici per il triennio 2020-2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2020 con cui è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020/2022;

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al
bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori
per sistemare quanto segue:
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CASA DI RIPOSO – Preso atto che con DGR
Num. 1078 del 24/07/2017 avente per oggetto “PROGRAMMA DI INTERVENTI
DIRETTI A MIGLIORARE L'EFFICIENZA ENERGETICA E L'UTILIZZO DI FONTI
ENERGETICHE RINNOVABILI IN EDIFICI PUBBLICI UTILIZZATI PER FINALITÀ
SOCIALI” è stato concesso un contributo pari a 175.000,00, come riportato nell’allegato
B, riga 20, codice intervento 75, e che in sede di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 era  prevista la somma di 165.000,00 suddivisa nelle annualità
2020-2021, si incrementa la somma già prevista sia in entrata che in spesa di €.
10.000,00 e si suddivide in funzione del finanziamento regionale ricevuto prevedendo
la spesa per il 50% sull’annualità 2020 (€ 87.500,00) e 50% sull’annualità 2021 (€
87.500,00).
I.C. DON CHENDI - SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI IGRADO DE AMICIS –
SOSTITUZIONE DEI CORPI ILLUMINANTI - Con il finanziamento Decreto 14 gennaio
2020, come da comunicazione prot. 986 del 31/01/2020, Sono stati assegnati ai piccoli
comuni risorse per “l’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti […] al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale”; Con questi fondi è stata individuata la necessità di proseguire con il
programma di manutenzione straordinaria  degli edifici scolastici ed in particolare il
rinnovamento energetico dell’istituto DE AMICIS.  Si evidenzia che, pena la revoca del
finanziamento stesso, i lavori vanno avviati entro il 15/09/2020 e che risulterebbe
opportuno, nell’incertezza dovuta all’emergenza COVID19 del calendario scolastico,
avviare le procedure per utilizzare almeno in parte il periodi fermo. Si creano nuovi
capitoli di entrata e di spesa di importo pari a €. 70.000,00;
Necessità di integrare i capitoli relativi alle spese di rappresentanza e alle spese per
manifestazioni e eventi e materiale di consumo biblioteche per totali euro 2.200,00;
Necessità di ridimensionare i capitoli di spesa relativi al servizio di mensa scolastica, di
integrazione scolastica, di trasporto disabili per minore spesa derivata dalla chiusura
delle scuole causa emergenza Covid-19;
Necessità di ridimensionare il capitoli di entrata relativo ai proventi del servizio mensa
scolastica per minore entrata derivata dalla chiusura delle scuole causa emergenza
Covid-19 per totali €. 32.800,00;



COMUNE DI TRESIGNANA

Necessità di istituire capitoli per il rimborso delle rette anticipate di pre-scuola e di
trasporto scolastico per gli importi non dovuti derivati dalla chiusura delle scuole causa
emergenza Covid-19 per totali €. 9.075,00;
Necessità di istituire capitoli di entrata e spesa per recepire il trasferimento statale per
ANPR da erogare ai dipendenti interessati per il lavoro svolto;
Necessità di aumentare i trasferimenti all’Unione terre e fiumi nelle annualità
2021-2022 per le maggiori spese come da nuova convenzione.
Necessità di aumentare il capitolo relativo al trasferimento del contributo regionale per
il nido destinato ai gestori del servizio.
Necessità di aumentare di €. 72.537,85 il capitolo relativo al trasferimento alle imprese
per rimborso TARI per dare supporto alle imprese colpite dall’emergenza Covid-19.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Acquisito parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per quanto
concerne la variazione di bilancio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Preso atto del parere favorevole del Revisore dei conti rilasciato agli atti del Settore
Economico finanziario;

Vista la proposta di emendamento – allegata alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale - presentata ai sensi dell’art. 60 del Regolamento del Consiglio
Comunale per l’inserimento, nel dispositivo della proposta di delibera, del seguente punto:
“Di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano triennale delle OO.PP.
approvato con deliberazione del C.C. n. 50 del 30/12/2019 modificata con deliberazione
C.C. n. 15 del 02/03/2020 come da prospetto allegato”;

Visto che il Sindaco mette ai voti la proposta di emendamento come sopra esplicitata

Con votazione unanime favorevole espressa per chiamata nominale,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di emendamento al dispositivo della proposta di delibera come
indicato nella nota che si allega al presente verbale quale parte integrante e sostanziale;

Si procede alla votazione della proposta di delibera comprensiva del sopracitato
emendamento;

Con votazione unanime favorevole espressa per chiamata nominale,

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di variazione al bilancio di cui all’allegato A), redatta sulla scorta
delle indicazioni del Responsabile del Settore finanziario e dei Responsabili dei Settori
Segreteria Demografici e Settore LL.PP. Patrimonio;

Di dare atto che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel
seguente modo:

Esercizio Competenza Cassa



COMUNE DI TRESIGNANA

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA

2020 € 13.189.144,54 € 13.189.144,54 € 16.761.845,67 € 14.433.513,66
2021 €   9.654.421,77 €   9.654.421,77
2022 €   8.701.691,08 €   8.701.691,08

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020/2022. e i
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30/12/2019;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020/2022, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 30/12/2019;

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di
competenza finale di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012, integrato con l’avanzo di
amministrazione e con il fondo pluriennale vincolato, da cui risulta la coerenza del bilancio
con gli obiettivi di finanza pubblica, così come chiarito dalla Corte dei Conti a Sezioni
Riunite con deliberazione n. 20/2019;

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il
rispetto dei limiti di spesa di cui all’art. 6 del D.L. 78/2010 e di quelle dell’art. 1, commi 146
e 147 della Legge 24/12/2012 n. 228;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il Piano triennale delle OO.PP.
approvato con deliberazione del C.C. n. 50 del 30/12/2019 modificata con deliberazione
C.C. n. 15 del 02/03/2020 come da prospetto allegato;

Di dichiarare, in conformità del distinto voto favorevole ed unanime espresso per chiamata
nominale, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
Perelli Laura Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 33 del 21-05-2020

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di  competenza del Consiglio Comunale
(art. 175, c. 2 TUEL)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 21-05-2020 IL DIRIGENTE

Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:



COMUNE DI TRESIGNANA

Lì, 21-05-2020 IL DIRIGENTE

Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 27-05-2020

Oggetto:  Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di  competenza del Consiglio
Comunale (art. 175, c. 2 TUEL)

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 05-06-2020 al 20-06-2020
e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000,
n. 267.

Li, 05-06-2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 27 del 27-05-2020

Oggetto:  Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di  competenza del Consiglio
Comunale (art. 175, c. 2 TUEL)

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     9 DEL 21-05-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
Variazione al bilancio di previsione - competenza del Consiglio (art. 175, c. 2 TUEL)

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      1.672.447,26              0,00              0,00      1.672.447,26

Avanzo di amministrazione 2020              0,00              0,00              0,00              0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

       116.663,64
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       116.663,64
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

     1.209.727,29
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.727,29
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2020
2021
2022
Cassa

     3.866.500,00
     3.856.500,00
     3.856.500,00
     4.766.666,29

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.866.500,00
     3.856.500,00
     3.856.500,00
     4.766.666,29

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022
Cassa

     1.625.172,48
     1.525.841,77
     1.381.381,08
     2.468.016,25

         2.000,00
             0,00
             0,00
         2.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.627.172,48
     1.525.841,77
     1.381.381,08
     2.470.016,25

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022
Cassa

       810.020,00
       832.310,00
       814.310,00
     1.339.998,83

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        32.800,00
             0,00
             0,00

        32.800,00

       777.220,00
       832.310,00
       814.310,00
     1.307.198,83

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

     2.874.361,13
       858.270,00
        40.000,00
     3.652.888,12

       108.000,00
             0,00
             0,00

       108.000,00

             0,00
        28.000,00
             0,00
             0,00

     2.982.361,13
       830.270,00
        40.000,00
     3.760.888,12

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.212.857,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.212.857,99

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

    13.111.944,54
     9.682.421,77
     8.701.691,08
    16.684.645,67

       110.000,00
             0,00
             0,00

       110.000,00

        32.800,00
        28.000,00
             0,00

        32.800,00

    13.189.144,54
     9.654.421,77
     8.701.691,08
    16.761.845,67

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     9 DEL 21-05-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022
Cassa

     5.578.699,44
     5.152.206,25
     5.125.961,23
     6.217.916,27

        90.184,99
         5.000,00
         5.000,00
        90.184,99

       120.984,99
         5.000,00
         5.000,00
       120.984,99

     5.547.899,44
     5.152.206,25
     5.125.961,23
     6.187.116,27

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

     4.399.831,93
     1.421.700,80
       486.030,80
     4.948.788,09

       108.000,00
             0,00
             0,00

       108.000,00

             0,00
        28.000,00
             0,00
             0,00

     4.507.831,93
     1.393.700,80
       486.030,80
     5.056.788,09

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

       523.913,17
       499.014,72
       480.199,05
       523.913,17

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       523.913,17
       499.014,72
       480.199,05
       523.913,17

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.265.696,13

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.265.696,13

TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

    13.111.944,54
     9.682.421,77
     8.701.691,08
    14.356.313,66

       198.184,99
         5.000,00
         5.000,00
       198.184,99

       120.984,99
        33.000,00
         5.000,00
       120.984,99

    13.189.144,54
     9.654.421,77
     8.701.691,08
    14.433.513,66

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

     2.328.332,01

       -88.184,99
        -5.000,00
        -5.000,00
       -88.184,99

        88.184,99
         5.000,00
         5.000,00
        88.184,99

             0,00
             0,00
             0,00

     2.328.332,01

Pag. 2 di 2



 Comune di Tresignana

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:       9 del: 21-05-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2020             86.505,00              1.200,00             87.705,00             94.995,12              1.200,00             96.195,12
2021             86.505,00                  0,00             86.505,00
2022             86.505,00                  0,00             86.505,00

Totale Programma    1 2020             86.505,00              1.200,00             87.705,00             94.995,12              1.200,00             96.195,12

2021             86.505,00                  0,00             86.505,00
2022             86.505,00                  0,00             86.505,00

Programma   7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo    1 Spese correnti 2020            187.227,00              2.000,00            189.227,00            197.093,68              2.000,00            199.093,68
2021            183.827,00                  0,00            183.827,00
2022            183.827,00                  0,00            183.827,00

Totale Programma    7 2020            187.227,00              2.000,00            189.227,00            197.093,68              2.000,00            199.093,68

2021            183.827,00                  0,00            183.827,00
2022            183.827,00                  0,00            183.827,00

TOTALE MISSIONE    1 2020          2.716.828,73              3.200,00          2.720.028,73          3.153.617,04              3.200,00          3.156.817,04

2021          2.388.130,45                  0,00          2.388.130,45
2022          2.381.171,65                  0,00          2.381.171,65

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020            126.832,43              9.075,00            135.907,43            172.587,69              9.075,00            181.662,69
2021            123.843,17                  0,00            123.843,17
2022            120.954,10                  0,00            120.954,10

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020            864.566,59             70.000,00            934.566,59            911.146,42             70.000,00            981.146,42
2021            430.770,00                  0,00            430.770,00
2022                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    2 2020            991.399,02             79.075,00          1.070.474,02          1.083.734,11             79.075,00          1.162.809,11

2021            554.613,17                  0,00            554.613,17
2022            120.954,10                  0,00            120.954,10

Programma   6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo    1 Spese correnti 2020            329.000,00            -30.000,00            299.000,00            405.480,06            -30.000,00            375.480,06
2021            351.000,00                  0,00            351.000,00
2022            351.000,00                  0,00            351.000,00

Totale Programma    6 2020            329.000,00            -30.000,00            299.000,00            405.480,06            -30.000,00            375.480,06

2021            351.000,00                  0,00            351.000,00

Pag.1



 Comune di Tresignana

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:       9 del: 21-05-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2022            351.000,00                  0,00            351.000,00
TOTALE MISSIONE    4 2020          1.390.399,02             49.075,00          1.439.474,02          1.596.653,43             49.075,00          1.645.728,43

2021            970.613,17                  0,00            970.613,17
2022            536.954,10                  0,00            536.954,10

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo    1 Spese correnti 2020            320.385,75              1.000,00            321.385,75            396.848,22              1.000,00            397.848,22
2021            319.156,36                  0,00            319.156,36
2022            317.875,54                  0,00            317.875,54

Totale Programma    2 2020            336.585,05              1.000,00            337.585,05            425.964,68              1.000,00            426.964,68

2021            319.156,36                  0,00            319.156,36
2022            317.875,54                  0,00            317.875,54

TOTALE MISSIONE    5 2020            616.558,15              1.000,00            617.558,15          1.053.287,53              1.000,00          1.054.287,53

2021            319.156,36                  0,00            319.156,36
2022            317.875,54                  0,00            317.875,54

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo    1 Spese correnti 2020             21.641,75                  0,00             21.641,75             21.641,75                  0,00             21.641,75
2021             18.000,00              5.000,00             23.000,00
2022             18.000,00              5.000,00             23.000,00

Totale Programma    2 2020             21.641,75                  0,00             21.641,75             21.641,75                  0,00             21.641,75

2021             18.000,00              5.000,00             23.000,00
2022             18.000,00              5.000,00             23.000,00

TOTALE MISSIONE    8 2020             21.641,75                  0,00             21.641,75             21.641,75                  0,00             21.641,75

2021             18.000,00              5.000,00             23.000,00
2022             18.000,00              5.000,00             23.000,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo    1 Spese correnti 2020            362.568,33            -77.627,86            284.940,47            402.058,72            -77.627,86            324.430,86
2021            362.132,41                  0,00            362.132,41
2022            361.673,70                  0,00            361.673,70

Totale Programma    1 2020            371.306,09            -77.627,86            293.678,23            410.796,48            -77.627,86            333.168,62

2021            362.132,41                  0,00            362.132,41
2022            361.673,70                  0,00            361.673,70

Programma   2 Interventi per la disabilità

Titolo    1 Spese correnti 2020             62.000,00             -8.984,99             53.015,01             64.952,00             -8.984,99             55.967,01
2021             62.000,00                  0,00             62.000,00

Pag.2



 Comune di Tresignana

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:       9 del: 21-05-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2022             62.000,00                  0,00             62.000,00
Totale Programma    2 2020             63.000,00             -8.984,99             54.015,01             65.952,00             -8.984,99             56.967,01

2021             62.000,00                  0,00             62.000,00
2022             62.000,00                  0,00             62.000,00

Programma   3 Interventi per gli anziani

Titolo    2 Spese in conto capitale 2020          1.513.186,40             38.000,00          1.551.186,40          1.550.014,82             38.000,00          1.588.014,82
2021            115.500,00            -28.000,00             87.500,00
2022                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma    3 2020          1.533.615,87             38.000,00          1.571.615,87          1.570.444,29             38.000,00          1.608.444,29

2021            134.230,13            -28.000,00            106.230,13
2022             16.962,93                  0,00             16.962,93

Programma   7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo    1 Spese correnti 2020            399.879,07                  0,00            399.879,07            399.879,07                  0,00            399.879,07
2021            425.000,00             -5.000,00            420.000,00
2022            425.000,00             -5.000,00            420.000,00

Totale Programma    7 2020            406.739,75                  0,00            406.739,75            406.739,75                  0,00            406.739,75

2021            425.000,00             -5.000,00            420.000,00
2022            425.000,00             -5.000,00            420.000,00

TOTALE MISSIONE   12 2020          2.685.693,77            -48.612,85          2.637.080,92          2.794.890,06            -48.612,85          2.746.277,21

2021          1.214.849,94            -33.000,00          1.181.849,94
2022          1.096.597,06             -5.000,00          1.091.597,06

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   1 Industria, PMI e Artigianato

Titolo    1 Spese correnti 2020             45.100,00             72.537,85            117.637,85             69.668,07             72.537,85            142.205,92
2021             25.100,00                  0,00             25.100,00
2022             25.100,00                  0,00             25.100,00

Totale Programma    1 2020             45.100,00             72.537,85            117.637,85             69.668,07             72.537,85            142.205,92

2021             25.100,00                  0,00             25.100,00
2022             25.100,00                  0,00             25.100,00

TOTALE MISSIONE   14 2020             45.200,00             72.537,85            117.737,85             69.768,07             72.537,85            142.305,92

2021             25.200,00                  0,00             25.200,00
2022             25.200,00                  0,00             25.200,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2020         13.111.944,54             77.200,00         13.189.144,54         14.356.313,66             77.200,00         14.433.513,66

2021          9.682.421,77            -28.000,00          9.654.421,77
2022          8.701.691,08                  0,00          8.701.691,08

Pag.3



 Comune di Tresignana

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n.:       9 del: 21-05-2020

Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

ENTRATE
TITOLO    2 Trasferimenti correnti
Tipologia  101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2020          1.552.172,48              2.000,00          1.554.172,48          2.373.411,35              2.000,00          2.375.411,35

2021          1.485.841,77                  0,00          1.485.841,77
2022          1.341.381,08                  0,00          1.341.381,08

TOTALE TITOLO    2 2020          1.625.172,48              2.000,00          1.627.172,48          2.468.016,25              2.000,00          2.470.016,25

2021          1.525.841,77                  0,00          1.525.841,77
2022          1.381.381,08                  0,00          1.381.381,08

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione

dei beni
2020            604.440,00            -32.800,00            571.640,00            988.913,02            -32.800,00            956.113,02

2021            616.730,00                  0,00            616.730,00
2022            598.730,00                  0,00            598.730,00

TOTALE TITOLO    3 2020            810.020,00            -32.800,00            777.220,00          1.339.998,83            -32.800,00          1.307.198,83

2021            832.310,00                  0,00            832.310,00
2022            814.310,00                  0,00            814.310,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2020          1.195.290,46            108.000,00          1.303.290,46          1.411.696,71            108.000,00          1.519.696,71

2021            818.270,00            -28.000,00            790.270,00
2022                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE TITOLO    4 2020          2.874.361,13            108.000,00          2.982.361,13          3.652.888,12            108.000,00          3.760.888,12

2021            858.270,00            -28.000,00            830.270,00
2022             40.000,00                  0,00             40.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2020         13.111.944,54             77.200,00         13.189.144,54         16.684.645,67             77.200,00         16.761.845,67

2021          9.682.421,77            -28.000,00          9.654.421,77
2022          8.701.691,08                  0,00          8.701.691,08

Pag.4



PROGRAMMAZIONE TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2020-2022 - VARIAZIONE

Pagina 1

Descrizione dell'intervento CUP Importo delle opere
2020 2021 2022

quota Comune altri Enti/privati tot quota comune altri Enti tot quota Comune altri Enti tot

D57D18000640006 €                 290.000,00 
€              233.855,00 €                56.145,00 €              290.000,00 

POR FESR

D58E18000340006 €                 861.540,00 
€                43.077,00 €              387.693,00 €              430.770,00 €                43.077,00 €              387.693,00 €              430.770,00 

Mutui BEI Mutui BEI

H21B19000120006 €                 600.000,00 
€                80.000,00 €              320.000,00 €              400.000,00 €                40.000,00 €              160.000,00 €              200.000,00 

RER RER

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA CASA PROTETTA D54E16000020002 €                 175.000,00 
€                                - € 87.500,00 €                87.500,00 €                                - €                87.500,00 €                87.500,00 

Regione Regione

VALORIZZAZIONE SPAZI STRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI H29H19000260002 €                   80.000,00 
€                  8.000,00 €                32.000,00 €                40.000,00 €                  8.000,00 €                32.000,00 €                40.000,00 

Regione Regione

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA H22I19000280004 €              1.475.000,00 
€              600.000,00 €              600.000,00 €              450.000,00 €              450.000,00 €              425.000,00 €              425.000,00 

alienazioni

€                 130.000,00 
€                34.580,00 € 95.420,00 € 130.000,00

Mutui BEI

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma triennale)
Responsabile del procedimento ARCH. MARCO ODORIZZI
Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento
tipologia di risorse primo anno secondo anno terzo anno TOTALE
risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge € 978.758,00 € 667.193,00 € 0,00 € 1.645.951,00
risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati
stanziamenti di bilancio € 399.512,00 € 541.077,00 € 425.000,00 € 1.365.589,00
finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del D.L. 310/1990, convertito dalla L. 403/1990
risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191, D.Lgs. 50/2016 € 600.000,00 € 600.000,00
Altra tipologia
TOTALI € 1.978.270,00 € 1.208.270,00 € 425.000,00 € 3.611.540,00 € 3.611.540,00

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE ELEMENTARI FORLANINI -  
POR-FESR 2014-2020 Asse 4 Possibile 50% conto 

termico

OPERE DI RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMICO SCUOLA ELEMENTARE 
FORLANINI - DECRETO MUTUI 2018-2020

AREA INTERNA/METROPOLI DI PAESAGGIO – AREE SOSTA CAMPER A 
CON PERCORSO CICLABILE DI COLLEGAMENTO

I.C. DON CHENDI -  SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DON CHENDI – 
INTERVENTI RELATIVI ALLA RIDUZIONE DEI FATTORI DI RISCHIO 
SISMICO E STRUTTURALE – PALESTRA



COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

Piazza Italia, 32 – 44039 –Tresignana loc. Tresigallo – 
Sede distaccata: Via Vittoria, 29 – 44039 – Tresignana – loc. Formignana 

CF/P.IVA 02035700380 – PEC comune.tresignana@cert.comune.tresignana.fe.it 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Servizio Finanziario: parvieri@comune.tresignana.fe.it - finanziario@comune.tresignana.fe.it– Tel. 
0533 607727 – 0533/607729 – 0533/607723 

 

 

 
Tresignana, 26/05/2020 

 

Al Sindaco 

Avv. Laura Perelli 

 

e, p.c. 

Al Segretario Comunale 

Sede 

 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di competenza del Consiglio Comunale 
(art. 175, c. 2 TUEL) Proposta di emendamento ex art. 60 del Regolamento del Consiglio Comunale. 

 

In seguito a richiesta del Revisore Unico Dott.ssa Barbara Rampini ai sensi dell’art. 60 del vigente 
Regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio con 
i poteri del Consiglio Comunale n. 37 del 22/05/2019, si propongono le seguenti modifiche e 
integrazioni alla proposta Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 di competenza del Consiglio 
Comunale (art. 175, c. 2 TUEL) all’ordine del giorno del Consiglio Comunale convocato in data 
27/05/2020: 

 

- nel dispositivo della proposta aggiungere “Di dare atto che viene conseguentemente variato il 
Piano triennale delle OO.PP. approvato con deliberazione del C.C. n. 50 del 30/12/2019 modificata 
con deliberazione C.C. n. 15 del 02/03/2020 come da prospetto allegato.” 

 

Cordiali saluti. 

 
 

  IL RESPONSABILE SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

    Arvieri Paola 
  (sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e smi) 

 


	LLPP

